
 

 

                                                    
  

Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta 
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente 

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni 

U.O. PATRIMONIO E CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 
 

 

 

 

 

 
Con il presente avviso la Provincia di Pisa intende avviare un'indagine di mercato finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento del 
servizio in oggetto indicato. 
Tale procedura sarà espletata in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana (d'ora in avanti indicato con la sigla START). 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d'interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, con 
l'unico scopo di comunicare agli stessi la possibilità di segnalare la disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, né alcun affidamento concorsuale o 
paraconcorsuale, né sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio; si tratta 
semplicemente di un'indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione di operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata. 
Il presente avviso ha pertanto scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti della Provincia di Pisa, che si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito 
all'indizione della successiva gara per l'affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con l'invio della lettera di invito 
alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse valida. 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

La Provincia di Pisa ha necessità: 

A. di movimentare materiali vari da ufficio tra le varie sedi di riferimento, al fine di riorganizzare 
gli spazi ad uso uffici in dotazione, inclusa la fornitura delle scatole e del nastro adesivo per la 
movimentazione e la conservazione del materiale cartaceo d’archivio. E’ previsto il conferimento 
a discarica di materiale obsoleto e di scarto presente nelle sedi di riferimento con rilascio di 
certificazione in formulario. Le sedi di riferimento, tutte in Pisa, sono le seguenti: Via Nenni n. 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

tramite la piattaforma START per l'affidamento del servizio di trasloco uffici e materiale 

di archivio, incluso conferimento a discarica di materiale cartaceo, attrezzature di tipo 

informatico e arredamento obsoleti  



 

 

30, Piani: Interrato, II, V, VI, VII – Via Nenni n. 24, Piano I – Complesso Scolastico Marchesi 
(Satellite), Piano I – Piazza Vittorio Emanuele II n. 14 – Piani: Terra e I. 
Si stima il trasloco (compreso smontaggio e montaggio) di: 

• circa n. 30 postazioni di lavoro composte da: scrivania, sedute, pc, n. 2 moduli di 
armadiatura da circa 1 metro ciascuno, incluso il contenuto; 

• n. 2 armadi blindati 

• n. 3 fotocopiatori 

• n. 3 tavoli riunioni 

• n. 1 bancone front-office. 
Si stima il conferimento a discarica di: 

• arredi di circa n. 3 uffici completi, incluso attrezzature informatiche,  

• circa n. 50 scatole di materiale cartaceo 

• varie sedute di legno su barra metallica.  

B. di trasferire materiale cartaceo da archivio già scatolato dalle sedi dei Centri per l’Impiego di 
Pontedera (Piani Terra e I) – Viale Piaggio n. 7, Santa Croce sull’Arno (Piani Terra e I) – Via 
Donica n. 17 e Volterra (Piano I) – Piazzetta San Michele n. 2, presso la propria sede di Pisa, 
piazza Vittorio Emanuele II n. 14 – Piani: Terra e I. Si stima la movimentazione di circa 200 
scatole complessivamente dalle varie sedi. 

C. di trasferire materiale cartaceo da archivio già scatolato dalla propria sede di Galleria Gerace 
(Piano Terra) – Centro Forum alla propria sede di Pisa, piazza Vittorio Emanuele II n. 14 – Piani: 
Terra e I. Si stima la movimentazione di circa 400 scatole di varie dimensioni.  

Per l’esecuzione delle prestazioni di cui sopra, punti A), B) e C), si prevedono n. 18 giornate 
lavorative.  

MODALITA’ E TEMPO DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

Il servizio dovrà essere avviato il 16 maggio 2022 e essere completato entro il 9 giugno 2022. 

Il servizio potrà svolgersi anche in forma frazionata. L’ordine di esecuzione del servizio sarà 
comunicato alla ditta con un preavviso di almeno 3 giorni lavorativi, con tutte le informazioni 
necessarie al corretto espletamento dello stesso. 

La Stazione appaltante si riserva la possibilità di disporre l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 8 
co. 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020. 

Per ogni giorno di ritardo rispetto alla tempistica prevista per il servizio è applicata la penale 
giornaliera dello 0,1% (uno per mille) dell'importo contrattuale. 

AMMONTARE DELL'APPALTO 

Il valore stimato del contratto è di € 30.000,00. 

Il preventivo dovrà tenere conto altresì degli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza anti 
Covid-19 e degli adempimenti previsti a carico dell’Impresa ai sensi del Decreto Lgs. 81/2008. 

PROCEDURA DI GARA 

L'Amministrazione trasmetterà la lettera d'invito a partecipare alla procedura negoziata prevista a 
tutti coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse e che siano in possesso 
dei requisiti indicati dal presente avviso. 



 

 

Per partecipare alla gara, che sarà esperita in modalità telematica attraverso la piattaforma START, 
gli operatori economici devono essere registrati sul sistema in parola a propria esclusiva cura e 
relativamente alla categoria merceologica oggetto dell'appalto, da attivare attraverso l'apposita 
funzione di iscrizione all'indirizzario fornitori presente sulla home page del sistema accessibile 
all'indirizzo internet: https://start.toscana.it  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato al soggetto che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri: 

a) possesso di una valida certificazione del proprio sistema di gestione per la qualità, in conformità 
alla UNI EN ISO 9001, rilasciato da un ente di certificazione accreditato da ACCREDIA, o da altro 
Ente di accreditamento firmatario degli accordi di mutuo riconoscimento nel settore specifico – 
punti 20; 

b) riduzione del numero di giornate lavorative – fino ad un massimo di punti 30; 

c) esperienza pregressa maturata nel settore principale dell’appalto (servizi di trasloco, 
facchinaggio) nel triennio 2019-2021, in riferimento al quale sono stati depositati i bilanci e 
presentate le relative dichiarazioni fiscali – fino ad un massimo di punti 20; 

d) ribasso – fino ad un massimo di punti 30 

Si specifica che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare alcuna 
offerta, ma solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla gara. Le manifestazioni 

di interesse contenenti indicazioni relative al merito dell’offerta comporteranno l’esclusione 

dell’operatore dal successivo invito. 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono concorrere tutti gli Operatori economici, nelle forme soggettive di cui all’articolo 45-47 e 
48 del d.lgs. n. 50/2016, per i quali non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del 
medesimo decreto ed in possesso, pena esclusione, dei seguenti requisiti ai sensi dell’art. 83 del 

d.lgs. n. 50/2016: 

Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 lett. a) del Codice: 

Iscrizione alla Camera di C.I.A.A. per oggetto di attività coerenti a quelle oggetto dell’appalto. 

Iscrizione all’Albo Gestori Ambientali per categoria D1.  

È vietato il ricorso all’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 89 del Codice per la soddisfazione dei 
requisiti di idoneità professionale. 

Nel caso di RTI, consorzio ordinario e GEIE di tipo orizzontale i requisiti richiesti per l’impresa 
singola devono essere posseduti da tutte le imprese della RTI, consorzio ordinario e GEIE di tipo 
orizzontale. 

In caso di consorzi di cui all’articolo 45 comma 2 lett. b) e c) i requisiti di cui al presente punto 
dovranno essere posseduti e comprovati ai sensi dell’articolo 47 del Codice. 

TERMINE E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE 



 

 

La manifestazione di interesse da parte del concorrente deve pervenire entro le ore 12:00 del 

giorno 19 aprile 2022, in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione 
Toscana, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili su https://start.toscana.it. 

Per poter manifestare l’interesse a partecipare, i concorrenti già̀ registrati nell'indirizzario regionale 
dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione 
presente sul Sistema.  

I concorrenti non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella pagina 
contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

L’operatore economico che intende partecipare alla presente manifestazione di interesse DEVE 

OBBLIGATORIAMENTE inviare il “Modello – Domanda di partecipazione” reperibile sul 
portale START. 

Le dichiarazioni dovranno essere compilate e firmate digitalmente dal legale rappresentante / 
procuratore dell’operatore economico partecipante e caricato sulla piattaforma START 
nell’apposito spazio. Le dichiarazioni contenute nel modello verranno valutate ai fini 
dell’ammissione alla fase successiva della procedura. 

L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso 
in cui il Modello – Domanda di partecipazione: 

 non sia presente; 

 non sia firmato digitalmente; 

 sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere 
di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 

 sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se 
entrambi muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di 
interesse; 

 risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello; 

 si riferisca ad altra procedura o sia indirizzata ad altra stazione appaltante. 

Non saranno considerate ammissibili manifestazioni di interesse trasmesse al di fuori della 

piattaforma START.  

ALTRE INFORMAZIONI 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse, se 
invitato, avrà la facoltà̀, ai sensi dell’art.48, co.11, del D. Lgs 50/2016, di presentare offerta per sé o 
quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità̀ che saranno indicate nella lettera di invito 
a presentare offerta. 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione tramite la 
piattaforma START.  

L’appalto si svolgerà in modalità telematica; la documentazione amministrativa e le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 
esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 
https://start.toscana.it   



 

 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana utilizza la casella 
denominata noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 

I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né 
trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 
costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 

La Provincia non potrà essere ritenuta responsabile di alcuna conseguenza derivante da disservizi 
della piattaforma o da operazioni compiute sulla piattaforma dall’operatore economico. 

NORME E INFORMAZIONI GENERALI 

La Provincia dichiara che, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, relativamente alla presente procedura potrà trattare i dati 
personali dell’operatore economico sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di 
finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi 
eventuali obblighi di legge. Il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Re-
golamento UE 679/2016. Il Titolare del trattamento è la Provincia di Pisa. 

Il presente avviso viene pubblicato sul profilo del committente della Provincia di Pisa 
www.provincia.pisa.it sezione bandi di gara, albo on-line e sul sito dell'Osservatorio regionale 
SITAT. 

CHIARIMENTI 

Le eventuali richieste di CHIARIMENTI, esclusivamente in lingua italiana, dovranno essere 
formulate attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente procedura su 
START. Attraverso lo stesso mezzo l’Amministrazione provvederà a fornire le risposte. Le risposte 
ai chiarimenti di interesse generale vengono pubblicate sul Sito nella sezione “Comunicazioni 
dell'Amministrazione” posta all'interno della pagina di dettaglio della procedura. Le suddette 
richieste potranno essere formulate fino a dieci giorni prima della scadenza. Ai sensi dell’art. 74 
comma 4 del Codice le risposte alle richieste presentate in tempo utile verranno fornite non più tardi 
di cinque giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. 

Non sono ammessi chiarimenti telefonici. 

Le informazioni inerenti le modalità di registrazione al Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana possono essere rivolte al n. 0810084010 e/o scrivere all’indirizzo mail 
start.oe@accenture.com. 

 

COMUNICAZIONI 

Tutte le comunicazioni relative alla presente procedura avvengono tramite il sistema telematico e si 
danno per eseguite con la pubblicazione delle stesse nell’area “Comunicazioni” relativa alla gara 
riservata al concorrente e accessibile previa identificazione da parte dello stesso sul sistema Start. 
Ai sensi dell’art. 76, comma 6 del Codice, i concorrenti sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, 
l’indirizzo PEC o, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta 
elettronica, da utilizzare ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, e art. 29 del Codice. 

Le comunicazioni agli utenti si danno per eseguite con la spedizione effettuata alla casella di posta 



 

 

elettronica indicata dal concorrente ai fini della procedura telematica. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Funzionario P.O. della U.O. Patrimonio e Controllo di 
gestione della Provincia di Pisa, Dott.ssa Graziella Fillini. 

 
 
                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
 DIRIGENTE 
 (Dott.ssa Marzia VENTURI) 
 


		2022-04-12T11:32:31+0000
	VENTURI MARZIA




